O principal motivo que levou a essa retificação foi a alteração do prazo de depreciação das benfeitorias de loja

da Centauro, que passou de 20 anos para uma média de 7 anos. Essa mudança impactou o saldo residual de

investimentos em benfeitorias realizados nos últimos 20 anos da Centauro, o que culminou em um impacto

no saldo do ativo imobilizado líquido em 2020 de R$220 milhões, dos quais R$ 9 milhões no resultado de

Depreciação no próprio ano de 2020.

Outro impacto relevante que vale ser mencionado é na Demonstração de Fluxo de Caixa, onde o investimento

na Fisia foi alocado para FCI, enquanto nas demonstrações passadas ele afetava apenas o FCO.

Além dos impactos mencionados acima, ocorreram outros ajustes que podem ser consultados na nota

explicativa 7 das Demonstrações Financeiras de 2021. O impacto total no patrimônio da Companhia no

exercício social encerrado em 2020 foi de R$238 milhões, dos quais R$19 milhões impactaram o Lucro

Líquido do próprio ano de 2020.

Abaixo demonstramos as principais linhas impactadas da Demonstração de Resultados, Fluxo de Caixa e

Balanço Patrimonial. Nas páginas 20, 21 e 22 desse release, os quadros completos estão reapresentados

para consulta.

Em R$ mil
2020

(Reapresentado)
Ajustes

2020
(Originalmente
apresentado)

Receita Bruta 3.050.556 -24.483 3.075.039

Receita Líquida 2.388.058 -18.805 2.406.863

Lucro Bruto 1.041.987 -8.110 1.050.097

Despesas Operacionais -893.930 -1 -893.929

EBITDA 148.057 -8.111 156.168

Lucro Líquido -131.925 -19.120 -112.805

DIVULGAÇÃO ANUAL DE RESULTADOS 2021 6

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO –PRINCIPAIS INDICADORES

FLUXO DE CAIXA  -IMPACTOS NO FCO, FCI E FCF

Em R$ mil
2020

(Reapresentado)
Ajustes

2020
(Originalmente
apresentado)

Caixa líq. das atividades operacionais 218.497 727.328 -508.831

Caixa líq. das atividades de investimento -1.172.370 -796.682 -375.688

Caixa líq. das atividades de financiamento 1.362.860 69.354 1.293.506

DIVULGAÇÃO ANUAL DE RESULTADOS 2021 7

BALANÇO PATRIMONIAL –CONTAS IMPACTADAS

Em R$ mil
31/12/2020

(Reapresentado)
Ajustes

31/12/2020
(Originalmente
apresentado)

Ativo 5.974.397 -219.463 6.193.860

Circulante 3.275.251 -13.788 3.289.039

Contas a receber 948.428 -24.483 972.911

Estoques 901.475 10.695 890.780

Não Circulante 2.699.146 -205.674 2.904.821

Ativo fiscal diferido 444.822 -9.128 453.950

Imobilizado 296.355 -220.140 516.495

Direito de uso 1.177.766 23.594 1.154.172

Passivo 5.974.397 -219.463 6.193.860

Circulante 1.846.599 -5.679 1.852.278

Obrigações tributárias 158.424 -5.679 164.103

Não Circulante 2.415.726 24.830 2.390.896

Arrendamentos a pagar 1.106.471 24.830 1.081.641

Patrimônio Líquido 1.712.072 -238.614 1.950.686

Reservas de lucro 0 -15.509 15.509

Ajustes de avaliação patrimonial 11.580 11.580 0

Prejuízos acumulados -309.453 -234.685 -74.768

Todos os resultados de 2020 nesse release, bem como as comparações entre 2021 e 2020, já estão
apresentados considerando a retificação.

RETIFICAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM

31.12.2020

Para o ano de 2020, os Resultados do Grupo SBF e de FISIA incluem apenas o mês de dezembro de FISIA. Para o ano de

2019, os resultados do Grupo SBF incluem apenas Centauro.

RECEITA BRUTA E
INDICADORES OPERACIONAIS

CENTAURO
Em R$ mil

4T21 4T20 4T19
Δ(%)

21 vs 20

Δ(%)
21 vs 19

2021 2020 2019
Δ(%)

21 vs 20

Δ(%)
21 vs 19

Receita Bruta¹ 1.307.3361.163.327 1.065.689 12,4% 22,7% 3.651.348 2.839.863 3.193.065 28,6% 14,4%